REPUBLI CA DE PANANA
ASAMBLEA LEQ SLATI VA

LEQ SPAN
Ti po de Nornma: DECRETO EJECUTI VO
Narmrer o: 64 Ref erenci a: 64
Afio: 1930 Fecha(dd- mm aaaa) : 24- 06- 1930

Titul o: POR EL CUAL SE REFORVA EL ARTI CULO UNI CO DEL DECRETO N°20 DE 1930 SOBRE
REEXPCRTACI ON DE MERCADERI AS DE LOS ALMACENES DE DEPGCSI TO.

Di ct ada por: SECRETARI A DE HACI ENDA Y TESORO
Gaceta OGicial: 05795 Publ i cada el : 15-07-1930
Rama del Derecho: DER. ADM NI STRATI VO , DER COVERC AL

Pal abras C aves: | nportaci ones - Exportaci ones, Conercio e industria

Pagi nas: 1 Tamafo en M: 0. 520
Rollo: 95 Posi ci 6n: 570



REPUBLICA

DE PANAMA

ACETA OF

Paxami, 15 pxr

Jurro pr 1430

| Nourro 5795

2 Aﬁo XXVII
~ 'PODER EJECUTIVO

anidgnté'de Repdblica;

_-F. H. AROSEMENA -

Poder Ejecutivo Nacional

SECRETARIA DE
HACIENDA Y TESORO

‘Oﬁcm' esidencs

‘su.-mmo e Gobiemo ¥ Jnuitla.
. ADRIANO  ROBLES

"Oficiat; - ¥alaclo de Gobierno, segnndo
C!ﬂe 3’—&:& particular: Beﬂa Vista NO

J. D. AROSEMENA - ;
P I T MR
Vista N
G Qeentnrlo de H; ciendn ¥ Tesaro.
T. GABRIEL DUQUE

espacho Oficialy Palaclo’ de Gobierno, primer
ulso. Av:nidn Cmtm .—Casa particuiaz: Ave:

mmmm de Iuatnm:{dn Pﬂblim
: JEPTHA B, DUNCAN
. nuvacho Oficial: Edficio de Corréos y Telégra

fos, tercer piso, Aven:da. Ceutral. Plama de T
Cas Avetnida Sur,
N9

* Becretario de Agriculturs 3 Obas Péblicas.
~LUIS FELIPE -CLEMENT -

Despacke Ofclal . Palscio_de. Gobiernio. tercer
vlsa, Avenida Cential r—-cﬂﬁ'! particalar: - Aves
Marian Amstmen a; N? 8,

CONTENIDO
'PODER EJECUTIVG NACIONAL
EQBETWA na'HAcmNDA ¥
TEsORO. :

. Phginas

* Decreto ntmera 64 4 36 1987, de 24 e Jurio,

1 el curige, ref Tnia‘el articulo Grico

3 Teto ndmerg 20 de 15305 sobae ‘re-

“'exvortacion de mercaderfas de fos alma-
Lcenes de dean i .
;- Decreto ntmers 65 de 1930, de 24 de Junio,
. wcl ‘curl'se absen al Presupuesto de
08 de 1a artual vigencia un rédito

nd cignal y ano extraordinario ... 299§

20298

; SECCION PRIMERA
Relh\ﬂciﬁn nemexo 56, de 17 d:.!unio dt

: l»;)uclon :'ﬂmem 57 de 23 de )nnm Ce

2295
. BRCCION BrQUNDA :
Resotucion nomero m.ee 0 de Marzo ce
1880 - 20295
. de ?3 ﬂt \ﬂso e -
- 20596

Reso usion nimero
: xw.un.u N

Bzmtmmn (OB AGRICULTURA ¥
- O8ras PEprICAS .

aso DR n'rknns ¥ MARCAS
xgglnnci&n ndmero 3403, de 8 de Enero de

g Salict!edde vcﬁstm de marca de Abria 236

Oricina pe Rearsmeo e La
PLERAD

ézlﬂ-
* Disrio de la OfSicing de Registro de h
- Propiedad. pam su Inscripci6n, en el dia
N ,lde Juaid de 195 . iacesas rroaunan
qelos
. piario de 'la Obciaa de - Registro de x.
Propiedad, para su inscripeisn, en ol die
42de Junio de 1980000

20257

0243

AviS08 OBCIBIEs .. .bvineaisissocarenaes $0B7
2057

DECRETO NUMERC 64 DE 1930
N (pE. 24 DB _JUNIO)

por el cual se reforma el ‘articulo 0-

nico del Deereto’ NY 20 de 1930 so-

bre reexportaeién de mercaderias de
los almaecenes de depbsito,

El Py fe de la Rep

s uso de sus fucuitades legales,

.3 ibli

DECRETAL

Articulo 1¢ Desde ia fecha del pre-
sente Decreto, permitase exclusiva-
mente a las casas comerciales esta-
plecidas en las ciudades de Panamid
v Colén, las recxportaciones de lico-
res de los aimacenes de depdsito, sin
garantia bancaria v presentacién de
la-tornaguia en buques. menores de
mil quinientas (1,500) toneladas de.
capacidad que zarpen- de los puertos
de Balboa y Cristobal en la Zona del
Cunal, parx puerios exlranjeros en
donde no arriben embarcaciones de
es¢ o mayor tonelaje, pero tales re-
exportaciones se limitarin en cada
viaje, hast veinte (20) eajas, no
pudicndo . incluirse entre éstas mas
de divz (10) eajas de whiskey, cog-
fize, einebra, rom, ete., o sean licores
que paguen per su introducuon al
naly impuestos elevados,

Articulo 2*  Tos Inspectores de los
Prertos de Panama y Colén, podran
no obstante, tomar todas las medi-
das que  estimen. convenientes para
‘evitar los contrabandes y fraudes a
a las rentas odblicas, v hasta deme-
rar y prohibir la salida a la mar de
las - embareaciones cuando ~tuvieren
sospechas fundadas de que se va a
cometer alguna frrogularidad.

Registrese, comuniguese Yy publi-
quese.
Dado en Panama, a los veinticna-

tro dias de! mes de Junio de mil po-
vecientos treinta.

F. H. AROSEMEN

El Secrctaric de Hacienda y Te-

'y

so
T. GasrIEL DUQUE.

DECRETO NUMERO &5 DE 193¢
(DE 24 DE JUNIO}

por el cual se abren &1 Presupuesto

de Gastos de la actgal vigencia un

crédito adicional y uno extraordi-
nario.

ideate de la Republicn,

en ush e sus facuitades legales,

Bl Pves
-

CONE

_Que es de lmperiosa necesidad do-
tar al Cuerpo. de Bomberos de Co-
Ién de nona bomba automévil y cabrir
los gastos que ocasiond fa compra de.
un nueve ivtor para la bomba de
Boeas del Toro;

Qz\e pari estos gzntw no existe en

! presupuesto la partida necesaria;

Quu # causa de haber tenido que
imputar a la partida de Gastos im-
previsios de  Hacienda  erogaciones

considerables, la suma votada no al-

imprensindibles que
¥

bienio, gastos
no han sido previstos,
Que s¢ han llenado, todas las for-
malidades que’ exige el Oédigo Fis-
cal, para la apertura de créditos,

DECRETA:

Articulo tinice. Abremse al Pre-
supueﬂto de Gastos de-la actual vi-
gencia un Crédito Adicional por la
suma de veintitrés mil ochocientos
novenia balooas (B.23:899.00) y uno
Extraordinario por la suma de nue-
ve mil guinientos balbnas (B9 500.00
con cargo al Departamento de Ha-
cienda -y Tesors,  bmputables como
sigue:

Depurtamento de Haciendo y Tesoro
(Adicional).

Avtienlo 445. Para gastos impre-
vistos del - Departamente de Ha-
cienda y Tesoro, . .., B.23.800.00.

{ Extraordinario).

Articulo 465. Para la compra de
una bomba automdvil para el Cuer-
po de Bomberos de Colén y para el
pago de un motor para la bomba de
Bocas del Toro, asi:

7.000.00
2.500.00

Para Coldn.. B

Para Boeps det Tore..

Tetal. . . B. 9.500.00

Comuniquese ¥ publiguese;

Dado 'en Panamd, s los 24 dias
del mes de-Junio. de mil novecientos
tréintas S

#. H. AROSEMENA.

El Secretmiie de IHacienda v Te-

sore,
T. Gaprien Duque.

RESCLUCION NUMERO &6

Repablica ¢e Panami—Poder Eje-
cutivo . Nacional—-Secretaria’ " ue
tlaciendn ¥ - Tesoro-—bespacho

: Frimeras—  Ra-

giesado a csla Superioridad, las di-
ugeneias sularias insiruidas por el
aumm:«' ader Lxmerai del lmpuesto

nuq l‘u.ez y Lnlegorm
5 4 e b balgoas 0 un
afio de prisién; y 1a de gquinientos
balboas a Teoiiere Pineda como de-
fraudadores del Tesoro Nacional y
se eximen de tal cargo a Videnta Pi-
nedz, Antonio, Pedro e Inés Gonzi-
fez, Bemito Vélez y Manuel Natividad
\’elnaza.

Las pruebas ncupiadas en este ne-
gocio evidenclan la eontravenddin de
leyes que rvigen sobie la
pues consta de autos que xos
Pérez ¥ Abrege operabun aly
elandestinamente en unc de I
riog del Distrite de Santa Fe ProA
vinela de Veraguas, y que deom
Pineda se dedicaba a la venta de li-
cor de la clase de los prohibidos.

A los procesados  se les notifico
que podizan hacer uso del derecho de
ue‘ienz‘»u. pero dejaron vencer el tér-
mine fijado sin presentar las prue-
hias del caso.

Como guiera, pues, que en ¢l in-

formativo no existen atenaantes en
faver de los acusados 'y la resolucidn

eanzara para cubrir, hasta el fin del

vecurrida es legal,

SE RESURLVE:

. ;
Confirmar en todas sus partes-la. -
Resolucién nimero 598, dictada por
el Administrador General del Ym-
puesto de Licores el 19 de Marzo del
corriente afio, por la cual se les im-
pone a cada uno de los sefiores Lo-
renzo ¥y Armando Pérez y Gregorio
Abrego la multa de mil*balboas o-ym -
afio de prision; 'y la . de qmmentos
balboas a Teodoro Pineda como: in-
fractores .de las disposiciones legales
que rigen sobre -el partienlar y'se’
eximen de tal cargo a Vieenta Pine~.
da, Antonié, Pedro e Inés Gonzdle:
Renito' Vélez y Manuel Nativida
Vernaza,

Notiflguese y regfstrese. <
F. H.-AROSEMENA.

El Seerctario de Hacienda y Te.
5010,

T, GaAnRIEnL DUQUE.

RESOLUCION NUMERO 57.

phblica  de' Panama.—Poder Eje-
eutivo’ - Nacional—Seerctaria -.'de
Hacienda  y I‘esmo.mnespacho
General.i—Sece; Pri 1= Rar
mo de Impuestos.—

mero  57.~—Panama,

de 1930, a

Vistas las di p;mclas sumariag la«
vantagas pop ‘el Inspector del Puer-
to-Jdefe del Resguardo ‘Nacignal,: por
las cuales se les: impone a Félix Gas
ribaldo Jas penas. de multa -do-vein-
ticineo balboas y comise de unos ar<
ticulos de comercio como mfrnctor o
de l1a Ley 28 de 1919,y

 CONSIDERANDO:

Que ‘un - emplesdo del Resguardo
Nacional “eogio al Agente de ' Policia
Naciorialnimero  130- con: ‘unos. ar-
ticulos comerciales pxocedent«s dc 1a
Zona del Canal; :

Que el procesado confeso ser ciertn,
la’acusacién por-la enal se.le pena,
pero que €l no sabia ‘que dichos ‘ar- '
ticulos ‘que compré a un Jamu;cano
tuvieran tal procedencia, .

En vista ‘de que ¢l recurrents o
ha hecho uso del derecho de: defensa.
¥ que no existe en o exped:ente ates
nuante alguno ‘en su favor,

58 RESUELVL‘. :

Confirmar ‘en todas sus partes la
Resolueidn: 89 de'6 de “Mayo dltimo
dictada por el Inspector “del Puertof
Jefe del Resguardo Nacional, por la-
cual se le mmonen a Fehx Garibal-
do las penas de multa de veinticines
balboa:s ¥ -ecomiso de unos mrtlcu]os
pr de los isariatos de la
Ymm del Canal, como  infractor de
las dlsnnq:cmneg wgentm sobre 1a
materia, i

Notifiguese y regi‘atrese. .
®OH, AROSEMEN&

El Secretario de Hacienda y Te-
soro,

T, (}ABRIEL Duqur.

RESOLUCION NUMEROK 111

Repiblica “de ' Panamé.—Poder Eje-
cutivo  Nacional.—-Secrctaria  de
Hacienda 'y Tesoro.—Seceitn - Se-
gunda.—Asunto:  Permiso . para
construir.—Resolucién nmero 111
Panami, Marzo 20 de 1930,

E1 sefior Santiago Lay e ha di-
mgldo a este Despacho para mhcitnr




